**CONCILIUM ROMANUM IX,**  
**Anno Domini 1083 celebratum.**  
**(Apud MANSI, Concil., tom. XX, col. 587).**

Anno ab Incarnatione Domini millesimo octuagesimo quarto, pontificatus vero domini Gregorii papae septimi anno undecimo, duodecimo [XIV] Kalendas Decembris, praesidente eodem apostolico, celebrata est tribus diebus in Lateranensi basilica synodus, in qua fuerunt archiepiscopi, episcopi, et [deest et] abbates Campani, et de principatibus atque Apulia, pauci quoque Gallicani; nam plurimos Henrici tyranni perfidia iter retro vertere compulit, qui Ostiensem episcopum de apostolica legatione redeuntem contra fas et juramenti fidem capi jussit sive permisit. Tres autem synodos quadragesimales ejusdem Henrici persecutio impedivit [praepedivit]. Qui semel beatum Paulum, bis beatum Petrum aggressus, demum post multum fusi sanguinis, non tam suorum fortitudine quam negligentia civium, porticu [porticae] muros subripuit. Romanum siquidem vulgus, pars videlicet copiosior civitatis, biennii bello fatigatum, acri inedia laborabat: cum nec ipsis ad vicina oppida vel castra exire liceret, nec illi jurati Henrici in Urbem vellent negotiatum venire; multi quoque fame abacti Urbem reliquerant. Proinde caeteri bello remissius attenti rem ex animo minus gerebant, et a custodiis, prout cuique licebat, sine timore negligentius aberant. Haec super Henrici tyrannide, quia se occasio praebuit, praestrinxisse sufficiat.

Caeterum dominus apostolicus in eadem synodo de fidei forma et Christianae religionis conversatione, sed et robore animique constantia ad praesentem pressuram necessaria, ore non humano sed angelico patenter edisserens, die tertia totum fere conventum in gemitus et lacrymas compulit, sicque concilium apostolica benedictione laetificatum in pace dimisit.

**CONCILIUM ROMANUM X,  
Quo Guibertus antipapa et haeresiarcha atque  
    Henricus pseudoimperator cum omnibus suis  
fautoribus, excommunicatur, anno Domini 1084.  
    (MANSI, Concil. XX, 589).**

**De hoc concilio ista Bertholdus; dominus autem papa, collecta synodo, iterum sententiam anathematis in Guibertum haeresiarcham, et Henricum, et omnes eorum fautores, promulgavit; quod et in festo sancti Joannis Baptistae praeterito jamdudum Romae fecit, cum Henricus adhuc ibi moraretur. Hanc sententiam legati sedis apostolicae, videlicet Petrus Albanensis episcopus in Francia, Otto Ostiensis episcopus in terra Teutonicorum usquequaque divulgarunt. Haec Bertholdus.**

**Ad hunc quoque annum referenda quae scribit Hugo Flaviniencis in Chronico anno 1084: Henricus Romam veniens urbem cepit, muros evertit, Gregorium papam in turre Crescentis muro clausit, suumque papam in ecclesia S. Petri sedere constituit, ut impleretur quod scriptum est: «Cum videretis idolum abominationis stans ubi non debet, qui legit intelligat (Matth. XXIV),» etc. Nec mutabat pardus varietates suas (Jer. XIII), Henricus scilicet nequicias suas; quinimo Romae positos quotquot poterat minis, terroribus, blandimentis, missis sibi conciliabat, bella, caedes, homicidia per se suosque faciens, et totis quibus poterat viribus iniquitati favens, veritati resistens et insuper suis litteras mittens, quibus se Romam obtinuisse, papam dejecisse et omnibus omnino praevaluisse mendaciter configingebat. At vero Mathildis, etc. Gregorius igitur in turre Crescentis muro clausus legatos misit ad Robertum, Apuliae ducem, ut veniret et obsidionem solveret, etc.**